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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 85 NR. 6 SEPTEMBER 2000

Knud Hauerslev (R 23)
29. september 1905 -1. september 2000



S oranerkalender
22. september Golftumering:Herlufsholm ctr Sorø på Sorø Golfklubs bane fra 

Kl. 12.

24. september Cricketkamp: Skolen mod gammelsoranerne.

5. oktober Frokostmøde kl. 12.00 på Café Elvira.

14. oktober Årsfest.

1. november starter indflytningen på kollegiet!!

2. november. Frokostmøde på Café Elvira.

3. november Kongebal.

3. december Holbergbekransning, husindvielse, husfremvisning til fynboer, 
jyder og ikke mindst skoleelever! !
Kl. 15 Holbergforestilling i Stærekassen.

o

Holbergfest i Arhus
Soransk Samfunds Jyske Afdeling fejrer Holbergs fødselsdag allerede den 30. 
september 2000, især fordi Aarhus Teater netop nu spiller

“Henrik og Pernille”
i Asger Bonfils’ indstudering. Fra tidligere år vil erindres Bonfils’ fremragende 

opsætninger af bl.a. “Jeppe på Bjerget” og “Ulysses von Itachia”.
Vi samles foran Aarhus Teater lørdag den 30. september kl. 15.45. 

Forestillingen på Scala begynder kl. 16, og efter oplevelsen med Holbergs ko
medie spiser vi til aften sammen. Prisen pro persona for teaterbillet og middag er 
kr. 150,-, idet hver enkelt dog tillige må betale sine drikkevarer.

Tilmelding hurtigst muligt til enten Jørn Simonsen, tlf. 75 86 76 10, eller Hans 
Andersen, tlf. 86 25 62 90.

Dødsfald
Knud Hauerslev er afgået ved døden den 1. september.

Knud var Soransk Samfunds største benefactor gennem tiderne, og vi vil i 
det næste nummer riste ham en minderune i bevidstheden om, at det kolle
gium, som han omfattede med den største interesse og hengivenhed, nu 
stærkt nærmer sig afslutningen for sin opførelse og dermed ibrugtagning.
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efter tegning a f Christian Tom-Petersen
Ck Ckju_ —t-  

Academia Sorana

SODAN ED B LAI ) H
SEPTEMBER 2000 85. ÅRGANG NUMMER 6

Noget om tidnød ...
Det at være bagud har sin egen klang, når 
Jørgen Ryg i sin monolog om onkel Ludvig 
ender på socialkontoret i en uhyre komisk 
forvekslingskomedie, hvor Ryg netop IK
KE er letmatrosen, der er bagud, men deri
mod en blikkenslager, der skal ordne en af 
installationerne. Det at være bagud betyder 
jo bare, at man har påtaget sig for meget el
ler har undervurderet omfanget af sine for
pligtelser.

Her i det sidste ræs for at få Soranernes 
Hus gjort beboeligt og indflytningsmodent 
er det nok det sidste, det gælder: Vi havde 
ikke drømt om, at det at bygge et lille hus 
på Smallegade kunne sluge så megen tid og 
kræve så megen man-power, som det har 
gjort - og fortfarende gør. Det er utroligt!

Det hele er stort set lejet ud, nu håber vi 
blot, at det bliver nogenlunde færdigt til ti
den. Et vist efterslæb må man dog nok 
påregne - jeg tænker her på den endelige 
indretning af lokalerne på 5. sal allerøverst 
oppe, hvor der godt nok ikke skal bo nogen, 
men hvor både kollegianernes og samfun
dets mere festlige aktiviteter tænkes hen
lagt. Endelig er der omfanget af telekom
munikationsudstyr, hvor alle jo gerne vil 
have lyslederkabler og ADSL, men hvor de

forhåndenværende midler snarere dikterer 
kobber og - hvis det skal gå vildt: et krystal 
mellem tænderne og et lagen hængt op i 
vinduet! Televæsenet hævder, at feltstyrken 
er stor nok til at tage et rimeligt billede 
hjem på den måde! !

Ved rejsegildet glædede vi os over, at 
man var kommet så langt. Da vi kom hjem 
og havde kigget på flow-chartet, måtte vi 
nok se i øjnene, at der er mere tilbage end 
vi havde frygtet, så SKANSKA skal virke
lig leve op til de af formanden udtrykte for
ventninger, hvis det hele skal nåes til tiden.

I øvrigt er det ikke helt rigtigt, at SKAN
SKA blev valgt ud fra ideen om, at de ville 
kunne klare det hele for det halve, nej, for
manden troede, at hvis det gik helt galt, så 
kunne de via den nye bro hente forstærk
ninger hjemme fra! Men med den bropris 
har dette ønske desværre vist sig at være 
mere end fromt - !

Red.



En Master-Grad fra New York University
- Første frugt fra C. C. Andersen og Hustrus Legattræ
A f Niels Hovmand, Master o f Arts i International Relations, NYU - Gammelsoraner!

Jeg var en af de to første modtagere af C. C. 
Andersen og Hustrus Legat ved dimissio
nen i 1995, og jeg har også siden modtaget 
legater fra fonden. Det var med bl.a. denne 
støtte i hånden, at jeg tog til USA for at 
opnå en mastergrad i international politik. 
Graden er nu i hus, og erhvervskarrieren i 
USA er påbegyndt. Jeg kan ikke takke 
fondsbestyrelsen nok for dens støtte til det
te projekt. Det mindste jeg kan gøre, er dog 
at berette om studieopholdet på New York 
University.

Faktaboks: NYU
New York University blev grundlagt i 
1831. NYU er det største private universitet 
i USA. De ca. 45.000 studerende på NYU 
har hjemstavn i 50 amerikanske stater og 
120 forskellige lande. NYU søger en så stor 
spredning som muligt i sine studerendes 
baggrund: Det gælder race, religion, seksu
el orientering, økonomisk formåen, sprog 
og kultur.

Faktaboks: Master-graden
En mastergrad svarer til den danske kandi
datgrad. På danske universiteter følger man 
normalt et tre-årigt bachelorprogram, og 
derefter et to-årigt kandidatprogram. I USA 
tager bachelor-graden fire år, hvorefter 
langt de fleste begynder en karriere på 
arbejdsmarkedet. Efter nogle år “i marken” 
vender en række tilbage for at tage den to
årige mastergrad. M.A. i “International 
Relations” beskæftiger sig med relationer 
mellem stater: Det være sig økonomisk 
samarbejde, konflikt, Europæisk Integrati
on, NATO o.s.v.

Hjertet af Greenwich Village midt på 
Manhattan kaldes for Washington Square. 
Det er et område med sin helt egen atmo
sfære. Et rigtigt kunstner- og studenterkvar
ter. I de seneste 8 måneder har disse omgi
velser været mit hjem. Jeg er netop færdig

med mit masterprogram i “International 
Relations”. Det er tid til at gøre status over 
det at læse i udlandet.

En lang forberedelse
Jeg havde altid gået med en drøm om at 
læse i USA. Der var flere grunde: De rent 
faglige så som gode undervisningsfacilite
ter, gode lærerkræfter og gode studiemil
jøer. De rent menneskelige så som at lære at 
klare sig selv et sted, hvor man ikke kender 
en sjæl, når man ankommer, at lære en 
anden kultur og at udvide sin horisont. Jeg 
havde læst statskundskab på Københavns 
Universitet i tre år, da drømmen for alvor 
begyndte at tage fart. Nu skulle det være. 
Det kom dog til at tage et helt år, før alt var 
klart. Det er en meget omstændig og lang
trukken proces at påbegynde studier i USA. 
Ansøgninger skal sendes et år i forvejen, de 
skal vedlægges eksamensresultater, anbefa
linger, eksempler på skriftlige arbejder 
samt et administrationsgebyr. Alle ting skal 
selvfølgelig oversættes til engelsk og for
segles i separate konvolutter og signeres af 
alle de involverede instanser (eksamens
kontorer, anbefalere, SU o.s.v.). Efter opta
gelsen kommer næste arbejdsbyrde: Trans
port, visa, bolig, flytning, postadresse, SU, 
meritoverførelse, finansiering, folkeregister 
o.s.v. Kort sagt: Der er rigtig mange ting at 
tage højde for, når man skal læse i USA. 
Det kræver mindst et års forberedelser. 
Men det er det hele værd!

Undervisningen
Der er ingen tvivl om, at man får noget for 
sine penge. I Danmark var jeg vant til mel
lem 50 og 200 studerende til hver fore
læsning. På NYU var vi max. syv i hver 
klasse. På Københavns Universitet var det 
valgfrit at møde op til timerne, på NYU er 
det obligatorisk. I København behøver du 
ikke at deltage aktivt i timerne. Du behøver
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ikke engang at forberede dig til undervis
ningen - for det forventes ikke, at du bliver 
inddraget, fordi der er så mange studeren
de. På NYU er det et krav, at man er forbe
redt. Alle studerende bliver overhørt og for
ventes at deltage aktivt i timerne. Det er 
noget sværere at gemme sig på bageste 
række, når man kun er syv i klassen. Hertil 
kommer, at ens endelige karakterer ikke 
kun afhænger af den afsluttende eksamen. 
Karaktererne udregnes også på baggrund af 
præstationerne i timerne samt de løbende 
skriftlige opgaver.

Det amerikanske undervisningssystem er 
liberalt i den forstand, at universiteterne 
køber deres lærerkræfter. Det er tit, at en 
lærer kun er tilknyttet undervisningsstedet 
for en kortere periode, f.eks. for kun at 
undervise i et fag. Jeg oplevede således at 
have professorer, der var “købt” fra 
Harvard, Yale og Princeton. Ulempen er 
selvfølgelig, at skoler, der ikke har en så 
god økonomi, må leve med de mindre gode 
lærerkræfter. På denne måde synes det dan
ske system at gavne de fleste studerende.

Til gengæld er der en meget tæt kontakt 
lærer og elev imellem. Undervisernes 
mulighed for genansættelse afhænger bl.a. 
af de evalueringer, som eleverne giver dem. 
Dårlige evalueringer giver dårlige mulighe

der for genansættelse. Derfor er lærerne 
interesseret i at yde så god service overfor 
eleverne som muligt. For mig har det bl.a. 
betydet, at jeg har kunnet banke på min 
professors dør med spørgsmål til opgaver 
eller læsning, og er blevet budt venligt 
indenfor til ofte en halvanden times samta
le og vejledning. At jeg har sendt et spørgs
mål til en underviser over e-mail på tre lin
jer og fået tre sider tilbage! I det hele taget 
er det min erfaring, at undervisningsstedet 
går meget mere op i at servicere de stude
rende sammenlignet med, hvad jeg har 
oplevet i Danmark. Dermed ikke sagt, at 
jeg vil anbefale en privatisering af under
visningssektoren her i landet, men der er 
ingen tvivl om, at vi kan lære noget af ame
rikanerne.

Hvad koster det?
Det er dyrt at læse i USA. Og som den 
dyreste by i landet gør New York ikke 
sagen bedre. Hvert år skal man regne med 
ca. 20.000 dollars i undervisningsafgift til 
en to-årig mastergrad. Hertil kommer den 
obligatoriske helbredsforsikring på op 
imod 1.000 dollars pr. år samt leveomkost
ningerne. Det er ingen billig sag. Som dan
sker har jeg haft mulighed for at dække en 
del af omkostningerne ved hjælp af SU og 
legater. C. C. Andersen og Hustrus Fond 
har ydet et stort bidrag til at gøre opholdet 
muligt. Op imod halvdelen af alle universi
tetsstuderende i USA modtager finansiel 
støtte i form af scholarships eller statslån 
med lav rente. Ligesom i Danmark er der 
også mange unge, der tager studiejobs for 
at tjene til opholdet. Sikkert er det, at egen
betalingen i større eller mindre grad synes 
at skabe en helt anden tilgang til det at stu
dere, end hvad vi kender til i Danmark: 
Dette er ikke for at ville påstå, at danske 
studerende er mere dovne end deres ameri
kanske fæller, men der er ingen tvivl om, at 
når man selv har arbejdet energisk på at 
samle pengene sammen, så gør man også 
en indsats for at få noget for dem. Når én 
undervisningstime koster op imod 1.000 
DKK, så kan det bogstaveligt talt ikke beta
le sig at pjække!
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Graduation
Er der noget, som amerikanerne er gode til, 
så er det ceremonier. Og det gælder også 
afslutningsceremonieme fra universitetet. 
Jeg blev indbudt til hele fire afslutninger. 
En for klassen, en anden for fakultetet og to 
for hele universitetet. Afslutningsceremoni
en på fakultetet foregik i New Yorks Car
negie Hall. Det verdensberømte koncert- 
og operahus fra 1891, hvor folk som Sina
tra og Duke Ellington har optrådt. Der var 
flere tusinde mennesker samlet, fra familie 
og venner over professorer og administrati
onsfolk til de færdige kandidater iklædt 
deres lange violette kapper og firkantede 
huer. Og på behørig amerikansk vis kom 
kandidaterne gående ind i procession, der 
blev sunget stående nationalsang, med hat
ten på brystet, og endelig blev kandidaterne 
een for een kaldt op på scenen for at blive 
“hudded”, eller få det helt særlige stykke 
klæde over hovedet af en professor, hvor
ved man officielt kan kalde sig master.

Efter graduation
Endnu en af de store forskelle på de danske 
og amerikanske universiteter er den nære 
sammenhæng mellem uddannelsessted og 
arbejdsmarked. På Københavns Universitet 
oplevede jeg, at universitetets administrati
on koncentrerede sig om undervisningen og 
diverse studentertilbud for fritiden. Men 
hvad der skulle ske, efter at man var færdig, 
var stort set op til den studerende selv.

Sådan er det ikke i USA. Her konkurre
rer universiteterne ligefrem om, hvem der 
får flest studerende i arbejde umiddelbart 
efter graduationen. De universiteter, der har 
den bedste job-procent (d.v.s. har fået flest 
i arbejde), er af gode grunde de mest presti
gefyldte. Focuseringen på arbejdsmarkedet 
starter allerede ved uddannelsens start. Her 
får man tildelt en personlig vejleder, som 
man kan trække på, når man vælger fag 
eller har spørgsmål til uddannelse, job 
o.s.v. Det er denne vejleders job at sikre 
sig, at den studerende har udarbejdet en 
karriereplan som baggrund for valg af fag.

På NYU blev jeg også mødt med et 
“Career-Office”, hvor man kunne gøre brug

af alverdens jobsøgningsfaciliteter. Der var 
kurser i udarbejdelse af C.V.’er, i samtale
træning, i påklædning/præsentation o.s.v. 
Man kunne få konsulenterne til at se ens 
C.V. igennem, før man sendte det, og blive 
videofilmet under en “prøvejobsamtale”.

Dernæst: “Career Office” vil også arran
gere job-messer på universitetet, hvor hun
dredvis af virksomheder og institutioner 
kan præsentere sig selv og samtidig etable
re den direkte kontakt til de nyudklækkede 
kandidater, der søger ud på det ekspande
rende amerikanske arbejdsmarked, hvor 
arbejdsløshedsprocenten i øjeblikket er 
under 4 %, og jobtilbudene bugner.

Det var f.eks. på en sådan “career fair”, 
at jeg mødte min arbejdsgiver. Vi fik en 
længere snak og arrangerede en jobsamtale 
to dage efter. Og efter yderligere tre 
jobsamtaler i firmaet var jeg ansat, allerede 
før jeg var færdig med min uddannelse, og 
med start tre uger efter graduation. Jeg 
arbejder nu som politisk/økonomisk kon
sult for et Wall Street-firma, der er på vej til 
Europa.

Med andre ord: Ved at overdrage en del 
af ansvaret for jobsøgningsprocessen til 
selve uddannelsesinstitutionen opnår man, 
at den nyudklækkede kandidat ikke havner 
i arbejdsløshed og det “dødvande”, det kan 
medføre, så snart vedkommende er færdig 
på skolen. I rigtig mange tilfælde vil man 
møde studerende, der har skrevet jobkon
trakter, allerede før de er færdige med deres 
studier. Det mest overraskende er de ameri
kanske skoler - ofte businessskoler - der 
indkalder deres allerede færdiguddannede 
kandidater, der går arbejdsløse, for at hjæl
pe dem med at komme i job. Husk på: Sko
len er jo interesseret i at have en så høj 
jobprocent som muligt!

Konklusion
Min påstand skal være, at kun ved at rejse 
ud og møde fremmede kan man for alvor 
forstå, hvem man selv er, og hvor man 
kommer fra. Tak Til C. C. Andersen og 
Hustrus Fond for en uvurderlig støtte!

Niels Hovmand, 
New York, 28. juli 2000.
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FYN KALDER:
Kære gammelsoraner August 2000

HOLBERG på Det Kongelige Teater!
Tilmelding NU!

Efter mange års savn - utallige opfordringer - formandens udelte begejstring - 
højvande i Fynsafdelingens kasse - og ikke mindst SKÆBNENS GUNSTIGE TIL
SKIKKELSE - er det lykkedes at skrue en uimodståelig teatertur sammen.
Og mon ikke vejrgudeme vil være os lidt venligere stemt end sidste år, da de slap 
en orkan løs på selveste baronens fødselsdag? - Det behøver jo ikke at ske hvert år! 
Festudvalget foreslår en kombineret fremvisning af Kollegie- og Teatertur til 
København på Holbergs fødselsdag. Det enkleste er, at turen foregår samlet med 
bus, og det giver mulighed for samvær i bussen.

Det foreløbige program for den 3. december ser således ud:
09.15 Afgang med bus fra Dannebrogsgade i Odense.
11.00 Fremvisning af kollegiet Soranernes Hus i Smallegade.
13.00 Let frokostanretning og kaffe i GI. Dok, Christianshavn.
15.00 ”Den vægelsindede" i Stærekassen, med Henrik Kofoed, Peter Flyvholm, 

Nicolas Bro, Bodil Jørgensen, Christine Hermansen og andre.
17.45 Afgang med bus mod Sorø.
19.00 Middag på Hotel Postgaarden.
21.00 Afgang mod Odense.
22.00 Ankomst til Odense.

Vi har reserveret 30 billetter til Det Kongelige Teater, plads i Gammel Dok og på 
Hotel Postgaarden, samt transport hos Tommerup Turistfart. Bussen sørger for al 
transport i København.
Pris pr. person baseret på 30 deltagere vil være ca.: Transport 240 kr. - Frokost med 
kaffe 150 kr. - Teater 180 kr. (orkesterplads eller 1. balkon i siden). Middag, pris
idé 160 kr. (excl. drikkevarer). - Ialt 730 kr.
Bliver vi mindre end 30 deltagere vil transportudgiften pr. deltager stige, da bus
sen koster ca. 7.100 kr.
Helt ekstraordinært kan Fynsafdelingen give et tilskud, så turen kan holdes på 480 
kr. pr. deltager! Og bemærk: Et sådant arrangement til en så favorabel pris kommer 
ikke igen lige med det samme.
Af hensyn til en meget kort frist for at hente billetterne på Det Kongelige Teater er 
det nødvendigt med en meget hurtig tilmelding - gør det i dag eller i morgen.

Tilmelding til
O. Teusch, tlf. 62 60 16 80 eller Mads Nielsen, tlf. 66 13 87 06.

Tilmeldingen er bindende!

Hilsen og på gensyn
Soransk Samfund, Fynsafdelingen, O. Teusch.
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Realklassen årgang 1950 - 50 års skolejubilæum

Hugo Jacobsen, Preben Plannov, Børge V. Andersen, Jacob Kaspersen, Ole Stausgaard, 
Per Hilbert og Kaj Hasselsteen.

Jeg startede i marts med at finde frem til de 
24, vi var i realklassen 1949-50. Først på 
intemettet, derefter eftersyn i telefonbøger
ne om titlerne, da de ikke er med på nettet. 
De, der ikke kunne findes på denne måde, 
blev eftersøgt hos Bodil Wille Boisen, som 
var meget hjælpsom. Tak for det! Det var 
chokerende at erfare, at flere ikke lever 
mere, vi er dog kun alle i midten af 60’eme.

17 blev kontaktet, to svarede ikke, syv 
meddelte, at de var forhindret, og otte 
meldte sig til jubilæet den 22. juni 2000 i 
Sorø. Det var mig Børge V. Andersen, Kaj 
Hass elst een, Per Hilbert, Hugo Jacobsen, 
Jacob Kaspersen, Preben Plannov, René 
Rejfs (som dog måtte melde afbud på grund 
af sygdom) og Ole Stausgaard.

Hugo, som sammen med sin hustru 
Annelise, er indehaver af Svegårds Bog
handel, kom med flere gode forslag til 
arrangementet, og han og jeg holdt et hyg

geligt møde i Sorø, hvor vi sammensatte et 
program for dagen.

Vi mødtes på Torvet i Sorø torsdag den 
22. juni kl. 11.15. Jeg var med toget for at 
nyde den skønne gåtur fra stationen på Fre
deriksberg til Sorø med udsigten til søen og 
skolen på den ene side og skoven på den 
anden. Alle ankom til tiden. Vi så jo lidt 
anderledes ud end for 50 år siden, men da 
menneskemængden på Sorø Torv ikke er så 
voldsom, fandt vi frem til hinanden.

Efter et glas øl gik turen ned ad Søgade 
forbi de gamle restaurerede smukke huse. 
Ved søen lå en af de både, der tidligere har 
sejlet på kanalerne i København og ventede 
på os. Vi gik om bord og sejlede en dejlig 
rundtur på godt en time - forbi roklubbens 
nye bygninger, “badestranden”, op mod 
den gamle landevej, Ægir og Parnas og 
senere med en pragtfuld udsigt til skolens 
bygninger. Undervejs fortalte Hugo om de
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forskellige steder, suppleret med et bånd 
indtalt af lektor Steen Jensen. Hugo havde 
medbragt et par flasker vin, som vi nød 
under turen.

Derefter gik vi tilbage til byen for at spi
se frokost hos “Esther”. Her gik snakken 
kvikt om skoletiden, hvor især lærerne kom 
under behandling, bl.a. “Krølle", som vi 
havde i matematik, Balslev, der som histo
rielærer var fremragende, men altid så ned 
i gulvet, som om han ledte efter noget. Rek
tor P. H. Bohn og andre lærere var også til 
debat, men det bliver vist for omfattende at 
komme ind på her. Vi måtte konstatere, at 
Per Hilbert var den eneste alumne iblandt 
os, og at det intensive liv på skolen var en 
del hårdere end for os, der enten boede på 
pensionat eller var hjemmehørende i byen.

Vi skulle selvfølgelig også en tur på sko
len. Da der var højskole i hovedbygningen 
til kl. 13 denne dag, havde vi vovet at 
udsætte rundvisningen til efter frokosten. I 
Fratergården ventede lektor Steen Jensen 
på os. Vi gik op i festsalen, hvor Steen 
Jensen øste af sin store viden om skolen. Vi 
fik historie helt tilbage fra 1500-tallet til i 
dag, hvor vi måtte konstatere, at Sorø Aka
demi nu har langt flere piger som elever! 
Jeg har det lange foto fra 1946 med alle 
skolens lærere og elever hængende over 
mit skrivebord. Jeg kan på det tælle otte 
piger, som alle gik i gymnasiet. Vi kom 
også ind på “drøjeriet”, som især realklas
serne var slemme til. Per Hilbert kunne dog

berette, at vi faktisk var den første realklas
se, hvor dette fænomen ikke blev brugt. 
Restaureringen af festsalen og omliggende 
lokaler var imponerende at se på. Derefter 
gik turen op til øverste etage, hvor der i vor 
tid var alumnat for elever fra 3. mellem til 
og med real og l.g klasserne. Det er nu 
ombygget til dejlige klasselokaler. Her tog 
vi afsked med Steen Jensen og gik en tur 
rundt i de gamle klasselokaler, som vi syn
tes var meget mindre, end da vi gik på sko
len.

Turen gik nu tilbage til Torvet. På vejen 
gennem alléen til Klosterporten passerede 
vi udgravningen af pladsen under det ned
revne sygehus og Store Plads, som er par
keringsplads! Efter endnu en hyggelig snak 
over et glas øl ved et bord på caféen, skiltes 
vi enige om, at da vi nu næsten alle er pen
sionister, så vil vi mødes en gang om året.

Børge.

VI KØBER
KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 

TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
SILKEGADE 11 ■ 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35
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50 års jubilæum

25 af de 33 tilbageværende studenter fra 
årgang 1950 havde sat hinanden stævne 
ved Fraterbrønden torsdag den 15. juni 
2000.

Årgangen, som fra begyndelsen talte 44 
studenter, har ikke været så flittig til at 
mødes i de forgangne år, så det var en 
højst nødvendig halv time, som var afsat til 
genkendelse ved Fraterbrønden.

Det lykkedes at identificere samtlige del
tagere. Adskillige kom fra så fjerntliggende 
lande som USA, Canada, Island, Færøerne, 
England og Sverige!

Dermed var det også muligt at placere 
samtlige 25 på de rigtige pladser på Sten
trappen til det obligatoriske fotografi.

Efter fotograferingen bød lektor Steen 
Jensen på en opfriskende rundvisning gen
nem skolens gamle og nye faciliteter, inklu
sive de mindre kendte lærer-, service- og 
boligområder. Tak til en meget inspirerende 
rundviser.

Om aftenen samledes deltagerne til jubi
læumsmiddagen på Flotel Postgaarden. 
Snakken gik livligt mellem de gamle kam
merater til langt ud på natten.

Om fredagen samledes de fleste af os til

den højtidelige dimission i kirken. Overras
kende med alle de piger!

Festlighederne afsluttedes med en god 
frokost i byen. Bent Lumholt underholdt os 
med festlige løgnehistorier.

Vi aftalte at mødes igen om fem år.
Festudvalget.

Studenter 1950
Billede fra Stentrappen 15. juni 2000
(Foto: Helle Rosendal, S 55).
Første række: Annelise Raft Robitaille, 
Inge Vinter-Jensen, Ester Vinter Pedersen, 
Tove Kirsten Sinding.

Anden række: Hilmar Haukur Bendtsen, 
Bent Pedersen, Torben Rosendal, Olaf Eric 
Witmeur, Frank Georg, Erik Trautmann, 
Bruno Giovanni Grausen.

Tredje række: Rodmuddur i Lida, Flem
ming Kai Petersen, Peter Dyekjær, Bent 
Hedeboe Lumholt, Robert Logan Nørgård.

Fjerde række: Ole Abrahamsen, Christi
an Kjær-Olsen, Age Madsen, Jan Lautrup- 
Larsen, Ole Perch-Nielsen, Svend Kiilerich 
Hermansen, Niels Harald Juul, Per Lind, 
Jacob Ahlmann Jensen.
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Soranere strømmer til!
Hvortil? Til Soranernes Hus naturligvis! 30 
ansøgninger sidder jeg netop nu med, heri
blandt godt nok 10, der meget forudseende 
allerede nu melder deres ønske om at kom
me ind i år 2001/02. Men altså 20, som 
sammen med de 10 landbohøjskolestude
rende og 10 udvekslingsstuderende kun vil 
levne få boliger til andre, hvis de alle flyt
ter ind!

For som det fremgår af byggebudgettet 
(ses på soranemeshus@soranemeshus.dk) 
har vi ikke kunnet sætte penge af til inven
tar i huset og den går jo ikke: stole - og for
resten også borde, gardiner og køkkengrej - 
må ikke mangle! Så jeg gentager nedenfor 
overskriften let korrigeret, som en opfor
dring til lige netop DIG:

Soranere strøm nu til!
Vi behøver flere inventarsponsorer her og 
nu. Gerne store - for kr. 50.000 kan du 
navngive et af de fem fælles opholdsrum. 
Men også gerne mere beskedne. Et bidrag 
på kr. 5.000 kan fratrækkes på din selvan
givelse og koster derfor reelt kun ca. kr. 
2.500. Giver du tilsagn nu, så kan vi dispo
nere - og du behøver først at sende beløbet 
til december.

Og endnu mindre kan også gøre det, for 
mange bække små gør som bekendt den 
store å! Eller skaffer os råd til lige den stol 
mere, som ellers vil mangle, når gamle so
ranere kommer på besøg.

Send dit bidrag til Boligfonden på giro: 
1-669-0309, Jægervej 41, 2791 Dragør.

Indvielse
Og mød så op og sæt dig i din egen (sym
bolske) stol, når vi indvier Huset på Hol
bergs fødselsdag, 3. december. Det gør vi 
nemlig, uanset om der endnu måtte mangle 
en detalje eller nogle udenværker. For be
boere får Huset jo allerede fra 1. november 
- den dato, hvortil vor hovedentreprenør, 
Skanska, har lovet boligerne indflytnings
klare, et løfte, som i skrivende stund ser ud 
til at blive overholdt - måske på få dage 
nær.

Rejsegildet.
Som jeg sagde ved rejsegildet den 24. au
gust, valgte vi at samarbejde med entrepre
nørfirmaet Skanska i tiltro til virksomhe
dens format og evne til at løse byggeopga
ven i et projektsamvirke, som kunne sikre, 
at den mulige udgiftsramme blev overholdt 
uden at der blev slækket på tempo og kva
litet. Vi har fortsat tiltro til, at vi får ender
ne til at nå sammen i den ånd, også selvom 
vi her, som ved så mange andre byggerier, 
måtte takle uforudsete problemer under
vejs.

At tilstræbe bedst mulig kvalitet indenfor 
den givne ramme, fortsatte jeg, sikrede vi 
os fra første færd ved at få arkitekt Jørgen 
Raaschou-Nielsen (S 55) med i kollegieud- 
valget og siden til at udarbejde projektet og 
lede Husets opførelse.

På en byggeplads er håndværkerne i fo
kus, også ved rejsegildet. Så det var rart at 
få lejlighed til at takke dem, ikke alene for 
solid faglig indsats, men også for at udhol
de besværet på en plads med så snævre 
udenomsrammer og samtidigt sørge for, at 
der blev taget tilbørligt hensyn til vore na
boer.

Kransen kunne ses viden om - helt i for
grunden ses den skrækkelige lift, som der 
vil blive berettet mere om i næste nummer!
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For det fælles endemål: at vi får et flot og 
godt Hus, som kan opfylde beboernes be
hov og samtidig være et markant bidrag til 
løsning af et akut samfundsproblem, for det 
talte også direktør Knud Sthyr fra Skanska. 
Og for det blev der derved to gange udbragt 
traditionelle hurra'er.

Henning, Formand

Karsten Hvidkjær 1940-2000
Karsten Hvidkjær og jeg kom aldrig til at 
gå i skole sammen. Dels var vor alder for 
forskellig. Han var syv år yngre end mig, 
og dog var det ham, der måtte først af sted. 
Dels var vi jo altså hver især - nu må det 
frem - opdraget på hver vor fine gamle 
kostskole. Vi fik en del tid til at gå med ven
skabelige drillerier i den anledning, og jeg 
tror, det var en særlig fryd for Karsten, at 
min arkitekt-søn Kræsten er med til at byg
ge kollegium ikke for min gamle skole, 
Herlufsholm, men for hans gamle skole, 
Sorø.

Karsten elskede sin gamle skole. Han var 
stolt over at vise den frem, ikke mindst for 
en herlovianer som mig. Han syntes også, 
min er ganske pæn, om end han aldrig nåe
de at strække sig så vidt som en anden gam- 
mel-soraner, der forleden betroede mig, at 
han alt taget i betragtning sådan set syntes, 
at “mit” Herlufsholm nede ved Susåen godt 
kunne måle sig med “hans” Sorø. Karsten 
bøjede sig heller aldrig for min påstand om, 
at “min” skole var ældre end “hans”, for 
den slags kan gøres op på så mange måder, 
selv om min naturligvis er den rigtige. Og 
Karsten var langt flittigere til at festlighol
de Holbergs fødselsdag, end jeg de senere 
år har været til at passe min skolestifter 
Herluf Trolles Trolle-morgen den 14. janu
ar. Jeg må så trøste mig med, at så vidt jeg 
ved var det i vort fælles Dragør, Herluf 
Trolle blev bragt i land, dødeligt såret i Sla
get ved Femern, mere alvorligt end måske 
strengt nødvendigt, fordi han nægtede at la
de sig forbinde, før der var sørget for alle 
hans mænd.

Karsten holdt som jeg meget af Dragør.

Her lærte jeg ham at kende for snart mange 
årtier siden først i vor Lions Club, så i 
Dragør Borgerforening, som ikke blot gjor
de ham til sin advokat, men også til fugle
konge. Modsat hvad mange tror er det nem
lig ikke noget, man skyder sig til, men no
get man kåres til, fordi man har gjort en 
indsats ud over det sædvanlige. Og han 
holdt som jeg meget af de græske øer, hvor 
han heldigvis nåede at fejre sin 60-års fød
selsdag kort før sin alt for tidlige død.

Karsten var en dygtig og samvittigheds
fuld jurist, hvis råd man altid kunne stole 
på, selv om han ikke altid gav en ret. For
mentlig fordi man ikke havde det. En nyttig 
egenskab hos en advokat, der satte sandhe
den højere end ønsket om at føje sig efter 
den, der tilfældigvis skulle betale regnin
gen.

Vore tanker går til ham og hans familie. 
Vi er mange, der vil savne ham.

Hans V. Bischojf

Kunsten stiger
På Sorø Kunstmuseum -om igen - Vest
sjællands Kunstmuseum er der pt. en ud
stilling under titlen “Billedstorm I”. Det 
drejer sig om hovedværker fra 1980erne, 
hvor kunsten var præget af årtiets fanden
ivoldskhed af kunstnere som Claus 
Carstensen, Peter Bonde, Berit Jensen, Ni
na Sten-Knudsen, Erik A. Frandsen, Lars 
Nørgaard, Michael Kvium og Christian 
Lemmertz.

Udstillingen er den første af to, der under 
titlen “Billedstorm” præsenterer publikum 
for de unge kunstnere, der i årtiet blev døbt 
“de unge vilde”.

Udstillingen er den sjette af museets ti 
Dekalog-udstillinger, som rundt om årtu
sindskiftet afprøver mulighederne i muse
ets egen samling med henblik på udvikling 
af koncepter for et nyt kunstmuseum på 
Pamasgrunden.

Udstillingens nr. II kommer i november 
og vil rummer mere modne værker af 80er- 
generationens kunstnere.
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Nyt om navne
• Austin Grandjean (M 47) har modtaget 

Nationalbankens Jubilæumsfonds hæ
derslegat på 100.000 kr. Overrækkelsen 
fandt sted på Kunstindustrimuseet i 
København i forbindelse med åbningen 
af “Syn for Sagn”, en udstilling af 
Grandjeans grafiske arbejder. Udstillin
gen er blevet til i anledning af hans 70- 
års fødselsdag og vises til 8. oktober.

Runde fødselsdage oktober 2000
1. Kontorchef Hans H. Scherfig-Jensen, 

(f. 1925, S 1944), Skyttevænget 17, 
6800 Varde.

1. Civ.ing. Hans Kurt Pingel (f. 1940, S 
1959), Munkehøjvænge 35, 3520 Fa
rum.

2. Købmand Svend Erik Wenzzel (f. 
1930, A 1948), Egebjerg vej 100 B, 
2750 Ballerup.

3. Driftsinsp. Hendrik Sass (f. 1930, R 
1947), Rørdams Have 3, 1. 0004, 
2800 Lyngby.

3. Cand.mag. Bibi Bache, f. Christensen 
(f. 1930, S 1949), Parsbergsvej 50, 
2830 Virum.

4. Overlæge Jørgen Eilef Joensen (f. 
1915, S 1934), Kærmindevej 27, 7400 
Herning.

6. Cand.mag. Anders Gylling Møller (f. 
1940, S 1959), Trapsandevej 61,7700 
Thisted.

8. Skolepsykolog Holger Nybo Jacobsen 
(f. 1920, R 1937), Kastaniealle 51, 
6000 Kolding.

8. Ella Juul Kjærulff, f. Jensen (f. 1940, 
S 1960), Høvdingsgård Allé 2, 4735 
Mern.

9. Birthe Egede Andersen, f. Rasmussen 
(f. 1950, S 1970), SKA: Gulset Kåsa 
13, N-3700 Skien, Norge.

10. Boghandler P. Steen Jacobsen (f. 
1930, R 1947), Slotsgade 30, 1., 3400 
Hillerød.

10. Skibsfører Gregers Berg (f. 1940, A 
1955), Solbjergvej 9, Gislev, 4270 
Høng.

11. Trafikflyver Peter William van Wy- 
lich-Muxoll (f. 1940, S 1959), Ved 
Højmosen 14, 2970 Hørsholm.

14. Overlæge Palle Kristjansen (f. 1920, 
S 1938), H.C. Andersens Boulevard 
42, 1553 København V.

14. Plantageejer Erling Hjort Engstrøm (f. 
1920, S 1939), Skælskørvej 6, 4180 
Sorø.

19. Korrespondent Poul Nielsen (f. 1915, 
S 1934), Strandhavevej 28, st., 2650 
Hvidovre.
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19. Amtmand Niels Elkær-Hansen (f. 
1915, S 1934), Vang 28, 3790 Hasle.

20. Regnskabschef Hans Kristian Hansen 
(f. 1930, R 1948), Fyrrevænget 8, 
Appenæs, 4700 Næstved.

21. Læge Finn Christian Hohwy (f. 1940, 
M 1956), Gimsinghøje 9, 7600 Struer.

26. Skoleinspektør Ejvind Fausø (f. 1920, 
S 1939), Park Allé 17, Assentoft, 8900 
Randers.

26. Luftkaptajn Søren Helge Taamhøj (f. 
1950, S 1970), Humle vej 18, 4600 
Køge.

27. Erik Qvistgaard (f. 1950, R 1967), 
Julivænget 30, 6000 Kolding.

27. Bernt Stubbe Østergaard (f. 1950, S 
1969), Hovmarksvej 23 B, 2920 Char- 
lottenlund.

28. Kreditchef Peer Kasten (f. 1920, R 
1937), Vejlesøparken 1,7.0720,2840 
Holte.

29. Otto H. Schousboe (f. 1910, R 1928), 
Dr. Abildgaards Allé 10, l.tv., 1955 
Frederiksberg C.

Runde fødselsdage 
november 2000

2. Steen Villingshøj (f. 1940, R 1957), 
GI. Strandvej 114, 3050 Humlebæk.

3. Lars Erik Eriksen (f. 1950, S 1970), 
Sydskråningen 76, 2800 Lyngby.

4. Overlæge Stener Stenbjerg Bemvil (f. 
1940, S 1961), Fr. V’s Vej 19, 7. lejl. 
82, 2100 København 0.

4. Lærer Vibeke Horn (f. 1950, S 1970), 
Rønnebærvej 140, 2840 Holte.

5. Ole Steen Larsen (f. 1950, R 1970), 
Rustkammervej 58, 4180 Sorø.

7. Sekr.chef.,cand.jur. Peter Teusch (f. 
1940, S 1960), Bødtchersvej 5, 5230 
Odense M.

9. Overlæge Kirsten Bronée (f. 1910, S 
1928), Rådmand Steins Allé 24, 7. 
0717, 2000 Frederiksberg.

9. Glarmester John Erik Wiinblad (f. 
1930, A 1945), Vigerslev Vænge 60, 
2., th„ 2500 Valby.

11. Lektor, fagleder Bror V. Elberling (f. 
1920, A 1936), Platanvej 7, 7, 31, 
1810 Frederiksberg C.

15. Vagn Petersen (f. 1925, R 1942), Kil
debakkegårds Allé 141, st., tv., 2860 
Søborg.

16. Advokat Ole Eske Bruun (f. 1950, S 
1969), Carlsmindevej 11, 2840 Holte.

18. Bibliotekar Karin Rasmussen, f. Mor
tensen (f. 1950, S 1971), Château 
Périgord 1, 179, 6 Lacets St. Leon, 
MC 98000 Monaco.

19. Asger Nielsen (f. 1925, R 1942), Vin- 
kelvej 16 A, 4180 Sorø.

19. Vagn Schmidt f. Nielsen (f. 1925, R 
1943), Sundbakken 24, 5700 Svend
borg.

19. Speditør Leif Egegaard Nielsen (f. 
1950, R 1967), Vedelsgade 12, 2., 
4180 Sorø.

22. Nis Klaus Nissen (f. 1950, R 1967), 
Peter Bangs Vej 139, 2., tv., 2000 Fre
deriksberg.

23. Peter Feodor Nielsen (f. 1950, R 
1967), Færgebakken 9, 8600 Silke
borg.

24. Receptionschef Orla W. H. Riitt (f. 
1915, R 1933), Skælskørvej 8, 4180 
Sorø.

25. Dyrlæge Mogens Møller (f. 1920, S 
1939), Krudthusvej 33,4200 Slagelse.

26. Major, civ.ing. Preben G.L. Nørballe 
(f. 1930, S 1949), Køgevej 41, 4690 
Haslev.

27. Overlæge Anders Wille-Jørgensen (f. 
1925, A 1943), Klosterengen 20, Sen- 
nels, 7700 Thisted.

28. Hjemmeplejeleder Anne Bringgaard, 
(f. 1940, A 1957), Stationsbakken 26, 
6870 Ølgod.

29. Direktør Per Erik Lindegaard (f. 1920, 
S 1939), Elcano 24-3, Apt. 61, E- 
48008 Bilbao, Spanien

29. Cand.scient.pol. Steffen Bojsen Mon
rad (f. 1950, S 1971), Havrebakken 4, 
8200 Aarhus N.
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Soranske dødsfald
BENDT PETERSEN (R 50)
21. marts 1934 -  27. juli 2000

FLEMMING ESTRUP ((R 48)
14. september 1930 -  december 1999

KARSTEN EGEDE JENSEN (S 80)
15. juli 1961 -  25. august 2000

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet I hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-cifrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-clfret løbenummer) øverst til højre i adres
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer I Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.
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I sidste nummer så vi, hvordan der så ud, FØR Rolf dukkede op til oprydning på lageret på 
hovedbygningen. Nu ser vi, hvordan det har hjulpet, at Rolf tog sine to sønner Johannes og 
Markus med! Sikken en orden -!
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